[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
           CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
                 AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, Nº 888 - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100
        _____________________________________________________________

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19/02/2021

[bookmark: _GoBack]Ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, o Excelentíssimo Sr. Presidente Ademir Dias da Silva declarou em nome de Deus e nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, aberta a Sessão Ordinária desta data. Ato contínuo solicitou a todos os presentes que fizessem juntos e em pé a oração do Pai Nosso. Em seguida solicitou que fosse realizado a leitura da ata da sessão anterior aprovada sem ressalvas. O que busca sempre o melhor para a populaçnheirismo esta Cicios za vontade e a dedicaçsa, pois tiveram a nalizou tecendo varios bservando não haver mais nada a se tratar no expediente passou para a palavra livre onde cedeu a oportunidade ao vereador que desejasse fazer o uso da palavra em tribuna por ordem de chamada. Em seu discurso o vereador José Anselmo Cacefo solicitou paciência da população deste município em relação as estradas, pois o setor de obras está trabalhando para solucionar estes problemas, mas com a chuva está bem complicado, finalizou com outros comentários. Em sua fala o vereador Cleyton José Zanatta agradeceu ao prefeito por ter atendido seu oficio em relação a devolução do dinheiro da Câmara, na qual disse que tem certeza que este entrou para fazer a diferença, pois pela primeira vez um prefeito foi transparente com a devolução do dinheiro da Câmara. Ato continua comentou sobre a reunião realizada com o pessoal da APAE para estar implantando está neste município, finalizou com outros comentários. Em seu discurso a vereadora Luzia Guedes Carrara agradeceu ao prefeito por estar valorizando o poder legislativo. Na oportunidade ainda comentou sobre a reunião realizada com a APAE de NSH, sendo esta um sonho da população deste município desde o ano de dois mil e oito, época esta que era secretaria de assistência social, na qual foi diversas vezes na Capital tentar angariar recursos para sua formação, e não obteve êxito, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Raul Batistello comentou sobre a reunião realizada com a APAE de NSH sendo um sonho para todos os pais, sabe que não será fácil, pois o município começara do nada e os poderes legislativo e executivo iram auxiliar da forma que puderem. Sobre as estradas comentou que com a chuva só da para arrumar os locais mais críticos, tendo que todos terem paciências, pois não temos como controlar as chuvas, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Marcelo Pimenta parabenizou as pessoas que conseguiram formar e fundar a APAE neste Município, pois é uma luta de longa data, finalizou com outros comentários. Em seu discurso o vereador Hezio Silvio de Camargo comentou sobre as estradas do Keno, na qual esteve na semana passada com o secretario de agricultura e viu como estão deterioradas, na qual solicitou ao secretario de obras para estar arrumando esta estrada. Sobre a iluminação publica informou que já estão tomando providencias para estar realizando as trocas das lampas queimadas nas ruas deste município, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Luiz Carlos Pelissari comentou sobre a reunião com a APAE, na qual disse que já estão finalizando as documentações e que todos terão que auxiliar muito neste inicio, pois sabe que não será fácil. Na oportunidade comentou que também esteve na estrada no Keno e viu que estão muito ruins, na qual já solicitou ao secretario de obras para estar arrumando assim que possível esta estrada, finalizou com outros comentários. Na oportunidade o presidente Ademir Dias da Silva convidou secretário de obras e prefeito em tribuna para estarem comentando sobre o trabalho que vem realizando. Em sua fala o Secretario de Obras Rafael Rodrigo de Lima comentou que estamos passando por um período de chuvas intensas, na qual esta tentando resolver o mais rápido possível as demandas. Comentou que os vereadores Hezio e Luiz já haviam lhe cobrado sobre as estradas do Keno, na qual informou que ainda não conseguiu estar indo arrumando estas estradas por causa das emergências, mas assim que puder estará solucionando estes problemas. Ato continua comentou que uma das emergências é a estrada da Pop, pois esta rompeu um bueiro e não está passando nenhum veículo, na qual o setor der obras não esta medindo esforços para solucionar este problema com o Maximo de urgência, disse que há ainda algumas pontes que estão quase sendo levadas pelas chuvas, na qual solicitou compreensão da população, finalizou com outros comentários. Em sua fala o prefeito Paulinho Bortolini disse que está complicado arrumar as estradas em decorrência das chuvas, mas que já está providenciando o conserto da ponte do pombo que está precisando ser aterrada e pranchada. Em relação a estrada do Keno, disse que o mais rápido possível estará arrumando esta estrada. Em relação a iluminação pública informou que estavam com problemas nas licitações, mas já foram resolvidos e logo estarão trocando as lâmpadas das ruas deste municipio. Ato continuo informou que o municipio está com muitos problemas na área da saúde, pois temos diversos exames, consultas e cirurgias pendentes e apenas com o dinheiro do consorcio o municipio não consegue fazer, deste modo informou que foi a capital buscar recursos para estas consultas, exames e cirurgias, deste modo iram tentar zerar as filhas de espera dos munícipes. Na oportunidade ainda comentou sobre a reunião realizada com os organizadores da APAE juntamente com os vereadores, sendo esta muito produtiva, na qual chegaram em um acordo e buscara todos os recursos necessários para a implantação desta entidade no municipio, finalizou com outros comentários. Em seu pronunciamento o presidente Ademir Dias da Silva disse que a APAE terá auxilio dos vereadores e do prefeito, bem como solicitou auxilio da comunidade em geral para dar incentivo e apoio para instalação da APAE em nosso municipio que se chamara pedacinho do céu, finalizou com outros comentários. Observando não haver mais nada a se tratar na palavra livre passou para ordem do dia onde solicitou que fosse feito a leitura do Projeto de Lei nº 923/2021, requerimentos 02, 03 e 04 de 2021 e Indicações nº 07, 08, 09, 10 e 12 de 2021 todas aprovadas por unanimidade. Observando não haver mais nada a se tratar na ordem do dia deu por encerrada a sessão em nome de Deus às vinte e uma horas, solicitando a Senhora Secretária que a lavrasse em ata para ser lida, discutida e votada na próxima sessão desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2021.

ADEMIR DIAS DA SILVA              HEZIO SILVIO DE CAMARGO
Presidente                      Vice-Presidente

LUIZ CARLOS PELISSARI                  MARCELO PIMENTA
1º Secretário                         2º Secretário

CLEYTON JOSÉ ZANATTA                     JOSÉ ANSELMO CACEFO
Vereador                                 Vereador

LUZIA GUEDES CARRARA      RAUL BATISTELLO
Vereadora               Vereador
2

image1.jpeg